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Abstrakt

Systém cytochromu P450 je velmi významný z hlediska metabolismu endogenních

látek a xenobiotik. Tento systém se skládá z cytochromu P450, NADPH:cytochrom P450

oxidoreduktasy (CPR), cytochromu b5 a NADH:cytochrom b5 reduktasy (CYB5R3).

Objasnění protein-proteinových interakcí mezi jeho částmi je nezbytné pro pochopení

fungování celého systému. Metoda kovalentního síťování se jeví jako velmi vhodná pro

studium těchto interakcí. V této práci byl použit fotoaktivovatelný analog aminokyseliny

L-methioninu (L-foto-methionin) jako síťovací činidlo.

Tato práce se zabývá organickou syntézou L-foto-methionu, expresí a izolací CPR

a CYB5R3 jako fotoaktivovatelných proteinů s inkorporovaným L-foto-methioninem. Pro

expresi byl použit auxotrofní kmen E.coli B834 (DE3) a M9 miminální medium. Úspěšně

byla exprimována a izolována CYB5R3 s inkorporovaným L-foto-methioninem. Míra

inkorporace byla ověřena hmotnostní spektrometrií. Dále byla testována schopnost

síťování CYB5R3 s cytochromem b5.

Klíčová slova: fotolabilní aminokyseliny, exprese proteinů, syntéza
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Abstract

The cytochrome P450 system plays an important role in metabolism of endogenous

compounds and xenobiotics. This system consists of cytochrome P450,

NADPH:cytochrome P450 oxidoreductase (CPR), cytochrome b5 and NADH:cytochrome

b5 reductase (CYB5R3). Explanation of protein-protein interactions among these reaction

partners is essential for understanding the function of the entire system. Covalent cross-

linking is a favorable method for studying these interactions. In this work a photo-

activatable analogue of amino acid L-methionine (L-photo-methionine) was used as a

cross-linking agent.

This work is focused on the organic synthesis of L-photo-methionine, expression

and isolation of CPR and CYB5R3 as photoactivable proteins containing incorporated

L-photo-methionine. Auxotrophic strain of E.coli B834 (DE3) and minimal media were

used for the expression. CYB5R3 with incorporated L-photo-methionine was successfully

expressed and isolated. The extent of L-photo-methionine incorporation was verified by

mass spectrometry. Furthermore, the photo-initiated cross-linking of CYB5R3 with

cytochrome b5 was tested.

Key words: photolabile amino acid, protein expression, synthesis
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Seznam použitých zkratek

AMK aminokyselina

APS persíran amonný

Au absorbance unit (jednotka absorbance)

BIS N,N-methylen-bis-akrylamid

c molární koncentrace

CPR NADPH:cytochrom P450 oxidoreduktasa

CYB5R3 NADH:cytochrom b5 reduktasa

cyt b5 cytochrom b5

CYP cytochrom P450

Da dalton

DNA deoxyribonukleová kyselina

E.coli Escherichia coli

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ESI electrospray ionization

FAD flavinadenindinukleotid (chinoidní forma)

/FADH/FADH2 / semichinoidní radikál/hydrochinon

FMN flavinadeninmononukleotid (chinoidní forma)

/FMNH/FMNH2 / semichinoidní radikál/hydrochinon

FPLC fast protein liquid chromatography

FRET Försterův rezonanční přenos energie
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H histidin

IPTG isopropylthio-β-D-galaktopyranosid

LB medium Luria Broth medium

M9 medium minimální medium

MALDI-TOF matrix assisted laser desorption ioninzation – time of flight

MFO systém oxidas a oxygenas se smíšenou funkcí (mixed

function oxidases)

NAD
+
nikotinamidadenindinukleotid (oxidovaný)

NADH nikotinamidadenindinukleotid (redukovaný)

NADP
+
nikotinamidadenindinukleotidfosfát (oxidovaný)

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát (redukovaný)

Ni-IDA chelatační nosič (Ni vázán iminodioctovou kyselinou)

Ni-NTA chelatační nosič (Ni vázán nitrilotrioctovou kyselinou)

NMR nukleární magnetická resonance

OD600 optická denzita při 600 nm

O/N overnight kultura

PAGE elektroforéza na polyakrylamidovém gelu

PAU polycyklické aromatické uhlovodíky

pM L-foto-methionin

PMSF phenylmethanesulfonylfluoride

RH substrát

ROH hydroxylovaný produkt

RPM revolutions per minute (otáčky za minutu)
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SAXS small angle X-ray scattering (maloúhlový rozptyl

rentgenového záření)

SDS dodecylsulfát sodný

TEMED N,N,N´,N´-tetramethylethylendiamin

TRIS tris(hydroxymethyl)aminomethan

tRNA transferová ribonukleová kyselina

UV ultrafialové záření

VIS viditelné záření

XOOH peroxokyselina

ε molární extinkční koeficient
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1 Úvod

Cytochromy P450 jsou hemoproteiny, přesněji řečeno hemthiolátové enzymy, které

se vyskytují jak u prokaryotických tak i eukaryotických organismů. U eukaryotických

organismů jsou to proteiny membránové, které jsou schopné metabolizovat mnoho

exogenních i endogenních substrátů. Jedněmi z nejzajímavějších exogenních substrátů

těchto enzymů jsou xenobiotika. Xenobiotika jsou látky cizího původu, se kterými se

organismus potýká prakticky celý život a jejich vliv může být jak pozitivní, tak i negativní.

Patří mezi ně látky přírodního charakteru, ale také látky uměle vytvořené lidskou činností,

jako jsou např. polutanty životního prostředí anebo různé druhy toxických látek.

Samostatnou skupinou farmakologicky významných xenobiotik jsou léčiva
1
. Právě kvůli

tomu jsou tyto enzymy v posledních několika letech velmi intenzivně zkoumány.

1.1 Systém cytochromu P450

Cytochrom P450 sám o sobě v lidském organismu nemůže fungovat. Ke správnému

fungování potřebuje další proteiny, které jsou součástí systému cytochromu P450. Někdy

bývá označován jako tzv. MFO systém (z angl. Mixed Function Oxidase – systém oxidas

se smíšenou funkcí). Tento systém se u eukaryotických organismů nachází v membráně

hladkého endoplazmatického retikula. U prokaryotických organismů nelze přesně popsat

systém cytochromu P450, neboť jsou tyto proteiny rozpustné a proto jejich kooperace

nebude v této práci zahrnuta. Pro eukaryota je však tato kooperace nanejvýš důležitá,

neboť se ukazuje, že charakter kooperace mezi jednotlivými proteiny tohoto systému může

za určitých okolností určovat rychlost enzymové přeměny nebo i škálu výsledných

produktů enzymové reakce
2
. Proteiny, které tvoří tento systém, jsou NADPH:cytochrom

P450 oxidoreduktasa, cytochrom b5, a NADH:cytochrom b5 reduktasa
1
. Funkce celého

systému je založena na předávání dvou elektronů (NADPH:cytochrom P450

oxidoreduktasa a cytochrom b5), kdy finálním příjemcem je právě cytochrom P450. Jeho

funkcí je především oxidace substrátu za spotřeby biatomické molekuly kyslíku nebo

organického peroxidu
1
.
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Obr. 1 Hypotetické uspořádání systému cytochromu P450 – převzato a upraveno
3

1.2 Cytochromy P450

Cytochromy P450 (CYP) byly objeveny na konci 50. let M. Klingenbergem
4
, který

pozoroval přítomnost jistého pigmentu v mikrosomálním systému potkana. Následně se

zjistilo, že tento pigment po redukci velmi silně váže oxid uhelnatý
5
. Tento komplex

vykazoval absorbční maximum (Soretův pás) při 450 nm (odtud P450). V nadcházejících

letech vedly další studie ke zjištění, že tento pigment obsahuje hem jako prostetickou

skupinu a tedy že se jedná o hemoprotein
6
. Cytochrom P450 je však vzhledem k jeho

vlastnostem a funkcím nesprávné označení, neboť cytochromy jsou skupina hemoproteinů,

jejichž primární funkce je přenos elektronu. Tato nesrovnalost však zůstala v jeho

pojmenování dodnes.

NADPH:cytochrom

P450 oxidoreduktasa

re

Cytochrom P450

Cytochrom b5
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1.2.1 Nomenklatura cytochromů P450

Vzhledem k velkému počtu cytochromů P450 tvořících „superrodinu“

hemthiolátových enzymů, bylo nutné zavést jednotný systém nomenklatury
7
. V tomto

systému se jednotlivé cytochromy řadí podle aminokyselinové sekvenční homologie do

rodin, které mají 40 % identitu a značí se arabskými číslicemi. Poté se dělí do podrodin,

které mají 55 % identitu a značí velkými tiskacími písmeny. Samotný enzym jak označen


[…]


L-foto-methioninu. Podle elektroforetické analýzy se CPR neprodukovala. Příčin může

být celá řada a zcela určitě se bude jednat o kombinaci mnoha faktorů. Jedním faktorem

může být molekulová hmotnost CPR, která je okolo 78 000 Da. Je zřejmé, že takto velký

protein se bude produkovat pomaleji a obtížněji než CYB5R3, jejíž molekulová hmotnost

se pohybuje okolo 34 000 Da. Dalším faktorem je zcela určitě použití L-foto-methioninu,

neboť pro bakterii je to velmi neobvyklá sloučenina a je možné, že její translační aparát

tuto inkorporaci nezvládl, neboť v CPR lze nalézt více L-methioninů než v CYB5R3. Lze

však předpokládat, že úpravou podmínek expresního protokolu (např. zkrácení doby

„hladovění“, použití jiné koncentrace IPTG nebo prodloužení doby produkce) by bylo

možné i tento protein s inkorporovaným L-foto-methioninem získat.

CYB5R3 byla produkována ve 400 ml minimálního media a byla dále izolována

podle protokolu navrženého Mgr. Janem Milichovským
70

. Při první izolaci, kdy byl použit

nosič Ni-IDA a následně gelová chromatografie, bylo dosaženo nevhodného výsledku,

protože došlo ke štěpení CYB5R3 na C-terminálním konci. Přesné místo štěpení však není

známé. Příčina štěpení je také neznámá. Štěpení však mohlo být zapříčiněno tím, že při

prvním pokusu o izolaci bylo použito při sonikaci jako inhibitor proteas pouze PMSF, na

rozdíl od druhého pokusu, kdy byla použita směs inhibitorů. Na druhou stranu při izolaci

neznačené CYB5R3 nebyly žádné štěpné produkty pozorovány. V tom případě je otázkou

zda-li není problém v samotné expresi proteinu v daném kmenu bakterií nebo v použitém

M9 minimálním mediu. Proto také tento protokol vyžaduje další optimalizaci. Dalším

faktorem mohla být nedostatečná izolace na nosiči Ni-IDA nebo nesprávné odebírání

frakcí při gelové chromatografii.

Při druhém pokusu o izolaci byl použit nosič Ni-NTA zapojený do systému FPLC a

následné přečištění na gelové chromatografii. Tento nosič byl použit zejména proto, že

kolona Ni-IDA nebyla k dispozici pro zapojení do systému FPLC, a také díky vyšší

rychlosti a efektivitě izolace. Při tomto pokusu bylo již dosaženo kýženého výsledku

v podobě neštěpené CYB5R3 s inkorporovaným L-foto-methioninem. Z výsledku je však

patrné, že štěpená forma se vyskytovala v průběhu celé izolace a k jejímu odstranění došlo

až při přečištění na gelové chromatografii. Ukázalo se také, že část proteinu zřejmě zůstala

v peletě buněk po sonikaci a centrifugaci. Pro dosažení vyššího výtěžku by bylo vhodné

tento krok ještě upravit (např. prodloužením doby sonikace nebo zvýšeným počtem cyklů).
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Je zřejmé, že použití nosiče Ni-NTA zapojeného do systému FPLC je mnohem

efektivnějším a zároveň specifičtějším řešením než použití nosiče Ni-IDA. Koncentrace

finální CYB5R3 byla 0,92 mg/ml tedy 27,23 µM. Toto číslo však může být zavádějící,

neboť i ve finálním preparátu mohou být zbytky cizích proteinů, které nebylo možné

oddělit na gelové chromatografii. Efektivnější purifikace tohoto proteinu bude dalším

předmětem zkoumání.

Pro stanovení aktivity CYB5R3 bylo využito lidského solubilního cytochromu b5.

Z výsledků je patrné, že CYB5R3 s inkorporovaným L-foto-methionienm má mnohem

nižší aktivitu (až 200x) než CYB5R3 izolovaná Mgr. Janem Milichovským. Příčinou může

být přítomnost L-foto-methioninu, který může tento protein nějakým způsobem strukturně

pozměňovat a tím negativně ovlivnit inkorporaci FAD, který je pro tuto reakci nezbytný.

Pokus o zesítění cytochromu b5 s CYB5R3 neposkytl uspokojivé výsledky. Je

nanejvýš pravděpodobné, že ke „crosslinku“ vůbec nedošlo. Ukazuje se však, že mohlo

dojít pouze k internímu zesítění v molekule CYB5R3. Příčinou může být nízká

koncentrace izolované CYB5R3 nebo špatná orientace obou proteinů. V další práci bude

proto věnována pozornost studiu interakci CYB5R3 a cytochromu b5.
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6 Závěr

Tato práce se zaměřovala na syntézu L-foto-metioninu a jeho inkorporaci do proteinů

CPR a CYB5R3 s využitím exprese v auxotrofního kmenu E.coli B834 (DE3) a

minimálním mediu. Výsledky této práce lze shrnout takto:

Podařilo se připravit funkční diazirinový meziprodukt (2), který byl ověřen

hmotnostní spektrometrií a UV-VIS spektroskopií.

Další kroky organické syntézy (produkty 3 a 4) se nepodařily zreprodukovat.

Byla ověřena možnost inkorporace auxotrofních buněk s využitím

d3-L-methioninu. CPR i CYB5R3 se produkovaly dobře a míra inkorporace

byla 100 %.

Nepodařilo se exprimovat CPR s inkorporovaným L-foto-methioninem.

Exprese a následná izolace CYB5R3 s inkorporovaným L-foto-methioninem se

zdařila. Byl získán protein o koncentraci 27,23 µM a aktivitou

1,3 ± 0,2 µmol red. b5/pmol CYB5R3. Inkorporace L-foto-methioninu byla

ověřena hmotnostní spektrometrií a její míra byla 100 %.

Pokus o zesítění cytochromu b5 a CYB5R3 neposkytl kovalentní heterodimer.
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