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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

x B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

x B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

x A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Předkládaná diplomová práce měla obsahovat syntézu fotomethioninu, jeho následné využití pro
rekombinantní přípravu vybraných proteinů a strukturně-biologickou studii. Bohužel, příprava
zmíněné substance se nezdařila. Nicméně příprava fotoaktivních proteinů byla provedena
s komerčním produktem a poloviční úspěšností. Pouze jeden protein se podařilo připravit
s příslušnou sondou. Přestože se domnívám, že zvolené cíle byly velmi ambiciózní a jejich
nesplnění není na závadu předkládané diplomové práce, považuji práci za velmi nepřehlednou až
zmateční. Pokud cílem práce je příprava fotoaktivních sond pro chemické zesítění a jejich následné
využití, není dle mého názoru vhodné věnovat dané problematice pouze jednu stranu teoretického
úvodu a třináct stran problematice cytochromu P450, na který experimentálně nakonec vůbec
nedošlo. Navíc jakákoliv informace o samotné technice chemického zesítění, které má být
výsledkem práce, chybí úplně. Dle mého názoru je práce nevhodně logicky strukturovaná.
Nedostatek logické stavby navíc dokreslují některé kapitoly výsledkové části, text je
nesrozumitelný a přerušován nešťastně umístěnými obrázky. Formální chyby, odsazení kapitol a
odstavců, různé druhy fontů a gramatické chyby v podobě chybějících čárek před větami
vedlejšími, jsou v daném kontextu zanedbatelné.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1) Pro vyzkoušení inkorporace fotomethionu byl z finančního důvodu nejprve použit
deuterovaný methionin. Proč se podle Vás deuterovaný methionin chemicky blíží
fotomethioninu a odlišuje se od přirozeného methioninu?

2) V MS spektrech se hledal produkt syntézy 3, který nebyl nalezen. Proč se pokračovalo dále
v syntéze a jak byste v MS spektrech spolehlivě identifikovat bromovanou molekulu, byť
nebude mít molekulovou hmotnost, kterou očekáváte?

3) Který druh proteáz inhibuje PMSF a jak?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 2. 9. 2015

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS):
RNDr. Petr Novák, PhD